Concessa pontificia dispensatione super vinculo matrimonii non consummati, coniugibus ad alias nuptias transire fas est, dummodo transitus ille ne prohibeatur. Quae prohibitio duplici modo exprimi potest: clausula "ad mentem" (et hoc in casu "mens" diversa esse potest ac opportune explicatur) vel clausula "vetito".

#### *Cláusula "ad mentem" y el veto "transeundi ad novas nuptias"*

A continuación se señala la diferencia que existe entre una y otra cláusula por los diversos motivos que las originan y por la autoridad a quien se confía o reserva su remoción:

a) Clausula verbis "ad mentem" expressa, quae prohibitoria est, apponi solet quoties factum inconsummationis e causis minoris momenti pendeat; eius remotio committitur Episcopo, ita ut fidelium pastoralibus necessitatibus expeditius provideatur. Episcopus autem partem, clausulae remotionem postulantem, ad novum coniugium ne admittat nisi, praescriptis regulis servatis, ipsa ad matrimonialia onera sustinenda revera apta inveniatur ac se in pos-

terum honesto et christiano more officia coniugalia esse executuram promiserit.

b) Peculiaribus autem in casibus, quando sc. inconsumationis ratio fuerit defectus physicus vel psychicus maioris momenti et gravitatis, "vetitum" pro aliis nuptiis apponi potest; quod, nisi expresse in rescripto dicatur, dirimens non est sed tantum prohibens, eiusdemque remotio Sedi Apostolicae reservatur. Venia autem alias nuptias ineundi conceditur si pars oratrix, praevia petitione Congregationi adhibita et impletis praescriptis condicionibus, idonea ad actus coniugales rite exercendos iudicetur.

Episcopi iudicio eiusque pastoralibus considerationibus relinquitur de hac vel illa clausula in rescripto dispensationis apposita ac postea remota certiolem reddere partem, quacum novum matrimonium iniri contenditur.

Como motivos particulares de menor importancia entre los que pueden haber llevado a la inconsumación del matrimonio y a los que obedece la cláusula prohibitiva "ad mentem", se consideran la falta de amor, cierta debilidad sexual de naturaleza física o psíquica y otros factores de orden, sobre todo, moral, como el uso onanístico o anticonceptivo del matrimonio. He aquí un ejemplo concreto de la cláusula "ad mentem", con su significado o explicitación: "Affirmative et ad mentem"; *mens est quod mulier, antequam ad novas nuptias celebrandas admittatur, iuret coram Ordinario se matrimonialibus officiis prorsus satisfacturum esse*. La remoción de esta cláusula se confía al Ordinario, pero siguiendo las sugerencias hechas por la S. Congregación de Sacramentos.